
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N.Seduta in data :

Oggetto:

10/07/2014

           L'anno   duemilaquattordici, addì   dieci del mese di   Luglio  alle ore  18.50, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

104

C O M U N E   D I   T R E C E N T A
Provincia di Rovigo

Pubblicata il_________________ Scade il_________________ Reg. Pubblicazioni N. __________

NOMINA NUOVO FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA I.U.C "IMPOSTA UNICA
COMUNALE" E DELLE SUE COMPONENTI IMU (IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA), TARI
(TRIBUTO SUI RIFIUTI) E TASI (TRIBUTO SUI SERVIZI INDIVISIBILI), DELL'I.C.I (IMPOSTA
COMUNALE SUGLI IMMOBILI), T.A.R.S.U (TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI E
URBANI), DELLA TARES (TRIBUTO SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI) E DELLA
T.O.S.A.P (TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE)

24/07/2014 08/08/2014

N. PresentiCOGNOME E NOME Assenti
giustificati

Assenti non
giustificati

LARUCCIA ANTONIO1 X

TEGAZZINI MATTEO2 X

FRANCO ROBERTA3 X

        Partecipa alla seduta il Segretario Comunale sig. Dott.ssa  Dalla Costa Giuseppina

      Il  Sindaco, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

     Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

 

IL RESPONSABILE AREA
10/07/2014

Non necessita parere di regolarità contabile.

 

SPIRANDELLI SIMONE

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 104 del 10/07/2014 - Pagina 1 di 5



Premesso che :

- Con delibera di  C.C.n.  24 del  29.04.2014 è  stata approvato lo Schema di  CONVENZIONE PER LA
GESTIONE  ASSOCIATA  DELLE  FUNZIONI  FONDAMENTALI  TRA  I  COMUNI  DI  BAGNOLO  DI  PO,
TRECENTA E GIACCIANO CON BARUCHELLA. 

- i Comuni di Trecenta , Giacciano con Baruchella e Bagnolo di Po ,  in provincia di  Rovigo,  in data
29.05.2014  hanno   sottoscritto  la  convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni
fondamentali  mediante  costituzione  di  uffici  comuni,  avente  durata  triennale  e  con
decorrenza dal 01.07.2014;

- ai  sensi  della citata Convenzione  si  è  previsto che  “  A  ciascun  Ufficio  Comune  è  preposto  un
Responsabile,  individuato  tra  i  dipendenti  a  tempo  indeterminato  dei  Comuni  associati
inquadrati  in Cat D.  Il  Responsabile  dell'Ufficio Comune  è  nominato previo parere  vincolante
della Conferenza dei Sindaci, dal Sindaco del Comune di appartenenza che assume  così il  ruolo
di Comune capo Convenzione”;

- con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  98  del  30.06.2014,   avente  ad  oggetto  “Modific  struttura
organizzativa  dell'ente  a  seguito  della  gestione  associata  delle  funzioni  fondamentali
mediante  costituzione  di  uffici  comuni  e  provvedimenti  ionseguent”,  si  è  provveduto  a
modificare l'organigramma comunale  nonché  il  piano di  assegnazione  delle  risorse  umane  ed
il funzionigramma a far data dal 01.07.2014;

Visto il Decreto sindacale  prot 3052 del 01.07.2014 con il quale è stato nominato il  nuovo Responsabile
dell'Area  Economico  Finanziaria-  Segreteria,  dei  Comuni  convenzionati  di  Trecenta,  Giacciano  con
Baruchella e  Bagnolo di  Po,al  quale  fa parte  la Gestione  dei  Tributi  ,  nella persona del  rag Spirandelli
Simone- Istruttore Direttivo cat D con decorrenza 01.07.2014;

Visto che :

-l'art 11,comma 4,  del  D.Lgs  30.12.1992,  n.  504  prevede  la  designazione  di  un  funzionario  a  cui  sono
attribuite  le  funzioni  e  i  poteri  per l'esercizio di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  dell'imposta
Ici;

-l'art 54, comma 1 del D.Lgs n 507/93 prevede la designazione di  un funzionario a cui  sono attribuite  le
funzioni  e  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  della  Tassa  per
l'occupazione di spazi a aree pubbliche Tosap;

-l'art 74, comma 1 del D.Lgs n.507/93 prevede la designazione di un funzionario a cui  sono attribuite  le
funzioni  e  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività  organizzativa  e  gestionale  della  Tassa  per  lo
smaltimento dei rifiuti solidi e urbani Tarsu;

- l'art. 13, c. 13, del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge  n.  214 del  22 dicembre  2011,
sancisce  la vigenza delle  disposizioni  di  cui  all'art.  9  del  D.Lgs.n.  23/2011,  che  al  comma  7  stabilisce
l'applicazione   all'IMU, della  disposizione  di  cui  all'art.  11,  c.  4,  del  D.Lgs.  504/1992 secondo  cui  con
delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti  le  funzioni  e  i  poteri  per
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 104 del 10/07/2014 - Pagina 2 di 5



-l'art.  14 del  D.L.  n.  201 del  6 dicembre  2011,  convertito  nella  Legge  n.  214  del  22  dicembre  2011,  ha
istituito la disciplina del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) e al comma 36 prevede  che   il
Comune designa il funzionario responsabile del TARES, a cui sono attribuiti tutti  i  poteri  per l'esercizio
di ogni attività organizzativa e gestionale;

-  l'art.  1  della  Legge  n.  147  del  27.12.2013 (legge  di  stabilità  2014)  al  comma  692  cita   “  Il  comune
designa  il   funzionario  responsabile   a  cui   sono attribuiti   tutti   i   poteri   per  l'esercizio  di    ogni   
attivita' organizzativa  e   gestionale,   compreso  quello  di   sottoscrivere   i  provvedimenti  afferenti  a
tali attivita', nonche'  la  rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:

- n.  112 del  17/8/2006 “Nominc  del  Funzionario Responsabile  dei  Tributi  Ici-  Imposta comunale
sugli  immobili,  Tarsu-  Tassa  smaltimento  rifiuti  solidi  e  urbani  e   Tosap  –Tassa  occupazione
spazi ed aree pubbliihe”;

- n.  89  del  11.07.2012  “  Nomina  del  Funzionario  Responsabile  dell'Imu-  Imposta  municipale
propria;

- n. 74 del 29/7/2013 “Nominc  del  Funzionario Responsabile  della Tares-  Tributo sui  rifiuti  e  sui
servizi;

- n. 24 del 06.02.2014 “ Nomina Funzionario della Iuc “Impostc unica comunale “

Richiamata  la  Circolare  21.06.1993,  n.  3  del  Ministero  dell'Interno   in  materia  di  designazione  del
Funzionario Ici;

Richiamati:

- l'art  8  “  Soggetti  Responsabili  delle  Entrcte”  e  art  12  “Atviti  di  liquidazione  delle  entrate
tributarie o pctrimonicli” del vigente Regolamento delle Entrate ;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Rilevato  che  il  suddetto  funzionario  responsabile  d'imposta,  anche  a  mezzo  di  un  responsabile  di
procedimento nominato ai sensi della legge n. 241/90, dovrà svolgere  i  seguenti  compiti: emettere  gli
avvisi di accertamento; emettere i necessari provvedimenti inerenti  la gestione  del  tributo,  disporre  i
rimborsi e organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva;

Ritenuto  pertanto  di  dover  designare  il  Funzionario  Responsabile  dei  Tributi  sopra  specificati  nella
persona del nuovo responsabile dei servizi dell'area finanziaria -tributaria; 

Visto che con la circolare n. 7812 del 15 aprile 2014 il Ministero delle Finanze ha chiarito che non
sussiste  più  alcun  obbligo  di  trasmettere  al  Ministero  stesso  la  delibera  di  nomina  del
responsabile e che, anche per quei tributi  per i  quali  ancora la norma prevede tale trasmissione,
l'adempimento  è  comunque  da  considerarsi  pienamente  assolto  tramite  la  pubblicazione
dell'atto sul sito istituzionale del Comune;

Preso Atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 104 del 10/07/2014 - Pagina 3 di 5



Visto lo Statuto Comunale ed  il Regolamento comunale di contabilità;
Acquisiti i pareri previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

DELIBERA

1) di nominare, come previsto dalla normativa in premessa  e  per le  motivazioni  sopracitate  ,  il
Responsabile  dell'Area  Economico  Finanziaria-  Segreteria,  dei  Comuni  convenzionati  di
Trecenta,  Giacciano  con  Baruchella  e  Bagnolo  di  Po,  rag  Spirandelli  Simone,  quale
Responsabile dei seguenti Tributi:

a) Iuc- Imposta unica comunale e delle sue componenti Imu- Imposta municipale propria,
Tari- Tributo sui rifiuti e Tasi –Tributo sui rifiuti e sui servizi 

b) Tosap- Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche 
c) Tarsu tassa smaltimento rifiuti solidi e urbani , tributo soppresso dall'art 14 del citato

D.L. 6.12.2011, n.201 ma in vigore per la parte accertativa e di controllo
d) Tares- Tributo sui rifiuti  e sui servizi  , tributo soppresso dall'art 14 del D.L. 6.12.2011

n.201 ma in vigore per la parte accertativa e di controllo
e) Ici  –  Imposta  comunale  sugli  immobili,  soppresso  dall'art  13  del  D.L.  n.  201  del

6.12.2011 con l'istituzione dell'Imu, ma in vigore per la parte accertativa e di controllo
2) Di precisare che,  in  ragione  di  tale  designazione  al  predetto Funzionario  Responsabile  sono

attribuite tutte le funzioni ed i  poteri  per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
connessa a tali tributi, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti ; 

3) Di dare atto che tale qualifica è attribuita a partire dal 1° luglio 2014;
4) Di dare atto che il Funzionario designato si avvarrà per l'espletamento dei propri compiti  delle

strutture e del personale dell'Ufficio Tributi 
5) Di  provvedere  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  del  Comune  di  Trecenta  per

l'adempimento previsto dalla Circ. Min prot 7812 del 15.4.2014;
6) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art 125

del D.Lgs n.267/2000;
7) Di  dichiarare,  con separata  votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi

dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 104 del 10/07/2014 - Pagina 4 di 5



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

DALLA COSTA GIUSEPPINA

Approvato e sottoscritto.

Il Sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d'ufficio

Dott.

A T T E S T A 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE Trecenta, lì_________________

- che la presente deliberazione :

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

LARUCCIA ANTONIO

- Viene affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal ________________________

come prescritto dall'art. 124 comma 1° del D-Lgs. 18 agosto n. 267.

- Viene comunicata , con lettera n.______________, in data_________________, ai signori capigrup-

po consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

F.to F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì____________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

24/07/2014

STELLA FRANCESCA

DALLA COSTA GIUSEPPINA

F.to 

Dalla residenza comunale, lì_________________

A T T E S T A    C H E

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134 comma 4 del T.U.E.L. il

La presente deliberazione, non soggetta a controllo
preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci
giorni di pubblicazione denuncie e vizi di legittimità
o competenza e ai sensi dell'art. 134 comma 3 del
T.U.E.L. e divenuta esecutiva il 04/08/2014

DALLA COSTA GIUSEPPINA

10/07/2014

Atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 104  del 10/07/2014.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 104 del 10/07/2014 - Pagina 5 di 5


